autor com o seguinte dispositivo: 

“Diante do exposto, com fundamento no art. 487, I, 

do CPC, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO, para condenar 

o(a) demandado(a) MAPFRE SEGUROS a indenizar a parte 

autora MARIA ROSANA PINTO DA SILVA, no montante de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), acrescido de juros legais (1% ao mês), 

contados a partir da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 

do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a 

partir do pagamento a menor, de acordo com os índices do

[...]

necessária a execução do Título Executivo Judicial, de acordo com os termos 

estabelecidos nas mencionadas decisões. 

II – DO PEDIDO. 

Ante o exposto requer: 

a) A intimação do requerido, na pessoa de seu advogado, para pagar a 

dívida no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos), conforme determina o artigo 523 e 

seguintes do Código de Processo Civil; 

b) Em caso de não ser efetuado o pagamento voluntário da obrigação, 

requer-se, desde já, que seja acrescida a multa de 10% e honorários